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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

R ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

OFICIO N2: 202/2022 Secretaria Municip.al de Educacio, 25 de novembro de 2022.

Exmo. Senhor
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar que seja realizado o processo de aditivo para acrescentar
aos equipamentos do show que a Banda Santa Monica ira realizar no dia 24 de dezembro
de 2022, um gerador de energia de 260 kva, o aditivo é para o contrato N°. 173/2022. Em
anexo parecer contdbil e parecer juridico.
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Atenciosamente,

= L)

Gilm\érfa%fris de Souza Prado

Secretaria Municipal de Educagdo
Portaria 003/2021



Secretaria Municipal de Educagio, Cultura e Esporte.
Municipio de Barra do Jacaré/PR

Rua Rui Barbosa, n° 27
E-mail: educacao(@barradojacare.pr.gov.br

PEDIDO INICIAL DE ADITIVO

De: Gilmara Neris de Souza Prado
Para: Setor de Licitagées e Contratos
Data: 25/11/2022

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar que seja realizado o processo de aditivo para
acrescentar aos equipamentos do show que a Banda Santa Monica ira realizar no
dia 24 de dezembro de 2022, um gerador de energia de 260 kva, o aditivo € para o
contrato N°. 173/2022. Justificando que a banda Santa Monica que ira realizar o
show no dia 24 de dezembro de 2022, tem uma grande estrutura de palco e
necessita de uma energia padrao do poste de no minimo 250 amperes, assim a
energia que o municipio pode ofertar ndo ira suportar a estrutura da banda, portanto
€ necessario a locagao de gerador de energia de 260 kva.

Encaminhamos em anexo equipamentos que a banda utiliza justificando a
necessidade do gerador, a autorizagao do prefeito, parecer contabil e juridico para
dar a continuidade no procedimento de aditivo.

Atenciosamente, Gilmara Neris de Souza Prado.

( s

GiI%ris de SouzQa Prado
o Secretaria Municipal\de Educacgdo, Cultura e Esporte

Portaria 003/2021




Equipamento Banda Santa Monica

P.A
16 CAIXAS LINE ATTACK
12 CAIXAS SUB 218

06 AMPLIFICADORES HC-14000

02 AMPLIFICADORES ATTACK - 8400
02 AMPLIFICADORES ATTACK - 3200
02 PROCESSADORES DBX — 260

01 MESA LS9 YAMAHA

02 ADAT PRESONUS DIGIMAX FS8
02 FLY 8 METROS

MONITOR

02 CAIXAS KF650

02 CAIXAS SB850

01 PROCESSADOR BEHRINGER 2496
05 MICROFONES SENNHEISER E-604
01 MICROFONE BETA-91

01 MICROFONE SM-57

06 MICROFONE SM-58

01 POWER PLAYER HA4700

04 MICROFONES S/FIO SHURE BETA 58

08 DIRECT BOX IMP-8

10 PEDESTAIS
30 CABOS XLR
10 CABOS P10

02 SUB-SNAKE 12 VIAS



04 MULTIVIAS 06 VIAS
02 AMPLIFICADORES ATTACK - 8400
01 BATERIA RMV

02 PRATICAVEL 2X2

ILUMINACAO

01 MAIN POWER

01 PRO POWER 12 CANAIS

01 MESA MINI AVOLITY HA1024
01 MODULO DIMMER 12 CANAIS
26 PAR LED 64# 3W

12 PAR 64 FOCO 5

08 MINI BRUTT

24 MOVING HEAD BEAM 200 5R
02 ATOMIC 3000

04 STROBO

02 VENTILADOR

PAINEL DE LED COM 26 PLACAS P10 EM ALTA DEFINICAO

INSTALAGOES DE CHAVES TRIFASICAS DE NO MIiNIMO 150 AMPERES ATE 250
AMPERES, NO MAXIMO 20 METROS DE DISTANCIA DO PALCO, PARA TOTAL
SEGURANGA DO EVENTO, SEM INTERRUPCOES.




~

%?d)/Ww
~sTRY
©

BZNOg ap suUaN elew|io) :sodaid op e}e|0o ejad |oAesuodsey
'7Z0Z 9p oiquianou ap Gz ‘oedeonp3 op [edidiunjy eueass

00'005°'€$d | 00°00€¥ $ 00'GZ6'L$d | 00°000°S $d

"7Z0T 2P 01quIdZAP
9P T TIp Op MOys

eied eAY ()97 Op BISIoUD
op 10peIad ap 08B0

10

(sojuawedio

soJino so anb

0533d ¥ON3INW Jouauw eibiaud)
eoluow ejueg BIIDAIIO 3P O VY o%aid ap ooueg esoulwnj ajuo4 "

ojnpoid

waj|

‘eiBIaus op Jopeieb op 0e3e207 :0YIVLIOIT va 013rd0
-0934d HONIW O 104 ‘SOHT¥d SOA TVNI4 0aV.LINSTY O ¥ILEO Vivd vav.LOay VID0T0dOLIN V

S053dd 3A VdVIN

000-G8€°98 d3D — ZLZLLESE-EY XXQ XB4/oU0 ‘01ud) 96 'oU BSOGIRE INY BNY ‘¢6-1000/89G°L0v9L AW/IFIND

VYNVivd 00 0O4V.1Sd
JYVIVr 00 YH¥VYE 3d TVdIJINNIN YN Li333dd

-093x4d 3a OONVE 3 HOAIINHOL4 OV OLNNI SOLNINYIHO :S0I3¥d 30 V.LITOD V vavd vavziiiLn 104




LBANDOQ

FJNTE
d vrrzvosa

ATALAIA-PR, 14/11/2022
FONTE LUMINOSA BANDA SHOW LTDA
CNPJ: 43.932.500/0001-74

PROPOSTA PARA BARRA DO JACARE - PR

LOCACAO DE UM GERADOR DE ANERGIA, PARA O DIA 24 DE
DEZEMBRO 2022

ALIMENTACAO DOS INTEGRANTES NO DIA DO EVENTO FICA POR
CONTA DA CONTRATANTE

VALOR - 5,000,00
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Em confarmicade com a Instrucédo Normativa N° 65 de 07 da Julho de 2021,

Aétodo Matematico Aplicado: Media Aritmetica dos precas obtidos - Prega caleulado com base na media aritmetica de todas os pregos
nadns pelo Lsuario para aguele determirado ltem.
sy NP 8 dle 07 dle uulno aie 2021, 5o Artign 36 A pesquisa de pragos serd malerislizada ear documento que contard INC Y Metado mstematco aplicaco para a

VAsiwean

AR 0 vafor sstitigae.

item 1: locagao gerador elétrico

PREGO

RECOS / 1 ADE IREGC PERCENTUA TOTAL
PREGOS / QUANTIDADE 71 HL(,O PERCENTUAL ESTIMADO
PROPOS 3 A
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO
o e RS 1.925,00 {Ln) - RS 1.92500 R$ 1.925,00
rego Co as . Data
Prego Compras Orgéo Publico Identificagéo ) Prego
Governamentals i Licitagao
MINISTERIO DA DEFESA | Comando da Aeronédutica | GRUPAMENTO DE APOIO N°Pregdo 502027 21/09/2022 RS 1.926.00
DE BRASILIA UASG 120006

Valor Unitario

Mediana dos Pregos Obtidos: RS 1.925,00 Meédia ¢

Valor Global: RS 1.925,00

Detalhamento dos Itens

© Item 1 locacéo gerador elétrico

Pre¢o Estimado; RS 1.925 00 (un) Percentual: - Pre¢o Estimado Calculado: RS 25,0¢ Média dos Pregos Obtidos
Quantidade  Descrigédo Observacdo
Unidade servigo de fornecimento de um gruno gerador de 280 kva, como fonle primaria, estabilizado, silencioso, e trifdsico, com 04 cabos

pp de 100 metros & espessura de 126 mim2 e demas acessorios incluidos; transporte, instalacao e desinstalagao por conta do pre
ervico; téenico em eletricidade com habilitagdo para operar ¢ gerador de 280 kva; o profi
ante todo o tempo da prestagao do servico no local; as despesas decorrentes (transperte, alimentagao, ferrar

stador do

slonal

Verd permaneser cur
entas, dentre outras

) serdo de responsabllicade o prestader do servico; e o servico é referente a (uma) diaria de até 12 horas, com suporie tecnico e

aperacor,
Prego (Compras Gavernamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 1.925,00
I 147 50 cla iN 65 e OF de it de 2027

!
BIFEEEL Retatorio gerado no dia 17/11/2022 09:11:35 (IP: 200.150.116.74)

E{g-\*ﬁ‘ Caodigo Validagao: QRb8HIJER]LMLKErUIMNOcwjaUOrCVr1P6bNyGxE2q0qHUBNPtMEWAY%3d %3d

Tk Iﬁ hitp://www.bancodeprecos.com. br/CertificadoAutenticidade?token=QRh8H9d ERjLMLK6rUIMNOcwjaUOrCVr1P8b Ny GXE 2q 0gHUBN PtmeWA%253d%253d
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Orgdo. MINISTERIO DA DEFESA Data: 21/0€/202210.00
Comando da Aerondutica Modalidade: Pregac Eletrénico

i 1A FAy e ARO) e BRAST A
GHUFAMENTO Dz APOIV Uz BHRASILIA QRP: UM

Objeto: Contrat

de empresa especializada ~a prestagan de servigo de 5 zagio [P s 50770070 :
empresa especializada 3 prestagao de servico de sonorizagao, Identificagdo: N°Pregdo:502022 / UASG:1200C6

ilurninacao e projecao para a Secao de Cerimonial co SABAER e Unidades

LAnAianas

Lote/ltem: 1/2

i x 5 2t . ) Ata: Link Ata
Descricdo: Locagdo Gerador Elétrico - Servigo de fornecimento de um grupo gerador de
280 VA, como fonte primaria, estatilizado, silencioso, e trifasico: com 04 Cabos Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.
br

PP de 100 metros e espessura de 125 mm2 e demais acessérios includos;

transporte, instalacéo e desinstalagio por conta co prestador do servigo; teéchico Quantidade: 30
=m eletricidade com habilitagdo para operar o gerador de 280 KVA; o profissional Unidade: UNIDADE
cevera permanecer durante todo o tempo da prestagéo co servigo no local; as UE: DE

cespesas decorrentes {transporte, alimentagdo, ferramentas, denlre culras)
serdo de respensabilidade co prestador do servigo, ¢ o servigo € referente 3
(uma) didria de até 12 horas, com suporte técnico & operador.

CatSer 21679 - LOCACAD GERAROR ELETRICO

CNIPJ RAZAQ SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL
17.791.3453/0001-14  PATRICK TRINTINAGLIAMOTTA RS 1.100,00

“VENCEDOR =

Deserigaor Semvige

¢a farrecimmente de um grupo gerador ¢e 280 KVA, comea fonte prmaris, establizado, silenzioso, & tifasico, to 4 Cabos PP de 100 matro

26 M2 e dermais acessorios incluidos; traasporte, instalacae e desinstalzgdo por conta do prestador do servigo, teanico em eletric cade co
o parz operar o gerador de 280 KVA; o profissicnal deverd permanecer durante tode ¢ tempo da prestacao do servigo no local; as despesas decorre
te, alirentacio, ferramentas, dentre outras) serdo de resgonsabilidade do prestadar do servige; e a servigo € referente a (uma) ciaria de até
» téenico e operador.

Telefone: Email:

161 GYR9-950Y contato@lpproducnes.ner

9/0001-90  STAR LOCACAQ DE SERVICOS GERAIS LTDA RS 1.200,00

D0 ¢ ahdizado, silenc
ata do prestador do serv

srvigo 1o loo

Descrivio Servgo ce fornecimenta de urr

¢ + 128 mm2 e dem sonivs incluidos, ransporte, instals
SEO PArE aperaco or e 280 KVA; o pro al deverd permaneser durant
sporte, alimantacao, ferramentas, dentre outras)
T suporte weenico e operador,

& ale

decorre
2no

Nome de Contato: Telefone: Email:
Ldiguel Mendonga de Sou

(51) 3362-8561 starlocacao@yriail.com

02.97

786/0001-27  EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

Descrigdo Servigo ce formecirnento de um grupo geradar ce 280 KVA, co
g yegsura de 125 mma2 e dernais acessorios incluidos, lransporte, ing e desing cao por conta do prestador do servigo

acao pars operar o gerador de 280 KVA, o profissicnal deverd pen or durante todo ¢ tempo da prestacao do servigo ne
(ransporte, alimentacao, ferramentas, dentre outras) serdo de responsabilidade do prestador 0o ServiGo; € 6 SerVIGo £ raferente 4 {uma) ciiaria de ate 12 ho
ras, oM suporte técnico ¢ operador,

fonte primal

lelafone:

(61 3221-2400
113.542.814/0001-08 ' PRG VIDEO LOCACAO E EVENTOS LTDA RS 1.790,00

‘abos PP de 100 metro
co em eletriccade co
pesas de

Aria de ate

Nescrigio Servigo ce fornecimento de um grupo gerador ce

17 0 gerador de 280 KVA; 0 profissicnal deverd permanecer durante tods

,dentie outras) serbo der

1 ¢ tempo da prestacao do servigo no |
onsabilidade do prestader do servigo; € o servigo e referente a (uma)

Telefone: Email:
(61)99283-5688 wilsan@proviceolstacao.com.br

351.387/0001-07  BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA RS 1.925,00

SetviGo srrecimente de um drupo gerador ¢e 2680 KVA, come fonte primari 10, silencioso, e trifasico, com 04 Cabos PP de 100 metro
ura de 126 mm2 e demais acessdrios incluidos: transporle, instalacac e desinstalagdo per conta do prestador do senvigo Lecrico em eleine cade o
1 habilitagdo parz operar o gerador de 280 KVA; o profissicnal devera permanecer durante todo o terpo da prestagao do servico no laczl; as despesas de

ntes (ransporte, alimentacao, ferramentag, denire outras) serdo derespon sabilidade do prestader o servigo; e o servigo e rafarante & {uma) oidria de 4 2 ho
ras, con' guporte téenico ¢ operadot,

Nome de Contato: Telefone: Ernail

AGILL CAVALCANTE (61) 38771790 cornercial@brasitur.com.i

27.349 476/0001-99 €2 - EMPREENDIMENTOS LTDA RS 1.925.00

EIZARE] Rejaterio gerado no dia 17/11/2022 09:11:35 (IP: 200.150.116.74)
Codigo Validagao: QRbBHQdERjLMLKBrU|mNOONjaUOfCVr1P6bNnyE2q0qHUBnleSWA%Sd%IM
hnp://wvw.bancodeprecos.com.br/CertificadoAulen(icidade?token=QRb8H9dERjLMLKGrUlmNchjaUOrC\/r1PGbNnyE2q0qHUBnP(m6WA%253d%253d 214




CNPJ RAZAQ SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

dor ce 50, e trifasco

D Sarvieo ce forrecimento de um arupo qer: 280 KVA, coma fonte primaria, establizado. silel
ssura ge 124 mm2 e demais acessarios incluidos; transporte, insialagao e desinsta
i helniitagao pare opsra o gerador de 280 KVA; o profissicnal devera perianece durante tod
ales (rransporte, alimentagao, ferramentas, denire outras) serdo de responsabilidade do prestadar do servigo; € 0 ¢

A%, CON suporte wecnicn ¢ v"f)ff"ddl?‘l.

o)

5

o tempo da prestagio o servigo noloca

vigo e referente a (umaj ¢

Telefone: Email:
c2empreeng:mentosasi@outiook.com

C ce 100 meat-o
do por conta do prestador do servigo, técnico em -~|otmc ade co

C.L.ADOS SANTOSESTUDIO RS 1.925,00
Descrigao: Set Cioso, e ti Y, com 04 Cabos PP de 100 metro

tador do servig

o por conta do pre
o tempo da pr
v do servico & o servico é referente a (Uma)

anecer dutante toc
ade do prest

agao do servigo

as, com suporle lecrico e operador

o local; as despesas de:

s téerico em eletricivade co

ade até 12 hor

Telefone: Email
{67) 8150-HE57 contato@nandasideral.com.br
18.782.546/0001-07 PRCFOXNETWORKS SOLUCOES LTDA RS 1.925,00

[orey

Descrigdo: Servigo de fornecimento de um grupo garador ce 280 KVA, como funIO prmariz, esteblizado, slencioso, e trifas com 04 PR de 108
de 125 mm2 e dema:s ace 105 inclufdos; transporte, e desinstalacan por conta do prestador do servigo; tecrico em &l

3 8 @ge

) matro
etriciciade co

n habilite para operar o gerador de 280 KVA; o profissicnal devera permanecer durante toda ¢ tempo da prestagio do servigo no local wspesas decorre
Ates (trans L alimantacao, ferramentas, d

Nome de Contato: lelefone: Email:

J (€1) 3368-8699 licitacao@profoxnetworks. corm.br

17.001.757/0601-00 - ESTRUTURASOM PRODUCOES & EVENTOS- EIRELI 138 5.000,00

Descrigaov

e espess

25 mm2 e demais acess

s Incluldos; transporte, instalacac e desinstalagao per conta do pres
averd permanecer durante todo o tempo da p estagt
y de resporsabilidade do prestadar do servigo; & o servig

o setvigo 1o loc
& referente a {Uma) ¢

Aria de ate

E Relalério gerado no dia 17/11/2022 09:11:35 (IP: 200.150.116.74)
Codlgo Validagao: QRbBHIER]LMLKBrUIMNOcwjalOrCVr1PEbNyGxE 2q0qHUBNPIMBWA%3d %3d
http:/iwww.bancodeprecos.com. br/CertificadoAutenticidade?token= =QRb8HIdERjLMLK6rUIMNOCcwjaUOrCVr1PebNyGXE2q0qHUBNPtMmEWA%2530%253d

|m| ecinente de urn grupo gerador de 280 KVA, come fonte piimaria, estabilizado, silencioso, e trifasico; com 04 Cabos PP de 100 retro
or do servigo. téenico em elelricicade co
colrre
12ho
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o.C DE OLIVEIRA PRODUGOES ARrygy, . A

PROPOSTA DE PRECO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE
NO DIA 24/12/2022

Nome da licitante: CNPJ: 42.590.142/0001-04
A C de Oliveira Produgées Artisticas

nderego:

ua Presidente Castelo Bra
Nome para contato:
Ailson Cardoso de Oliveira

Item Btde [ Unid Descricio Valor |

. Total
LOCAC,T\O DE GERADOR DE ENERGIA DE 200 KVA.

nco - 399 - Centro — Atalaia/PR

01 01 SERV

DESPESAS DE TUDO POR CONTA DA CONTRATANTE.

4.300,00 |
)

ATALAIA, 14 DE NOVEMBRO DE 2022

(' .»’/ o v :'K.T"
e T
¥ 4
4 AILSON CARDDST DE OLIVEIRA
i >
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0:10 1515 V&
Pode sim, obrigada c.,;
Ok 15:32
¢Denada 54,
21 de novembro de 2022

Bom dia Ricardo! Tudo bem? Nao
esquece de mandar o orgamento 5.5

Preciso encaminhar hj 08:27

)

Daqui a pouco jamando g.94

Ta bom, obrigada 09:34 V&

AILSON GERADOR BARRA DO
JACARE.doc
57 kB + DOC
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R VDA SILVA PRO! RTISTICAS LTD/
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‘\ BANDA SANTAMONICI& 7

CNPJ: 45.692.139/0001-81
RUA JOAO VERGILIO DE PAULA NETO — 444 SALA 02 CENTRO
ATALAIA - PR

» PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE - PR
» LOCACAO DE UM GERADOR DE ENERGIA DE 260 KVA,

COM MOTOR SILENCIADO, NA FESTIVIDADE DE FINAL
DE ANO DO MUNICIPIO

» DESPESA DE ALIMENTACAO HOSPEDAGEM POR CONTA
DA CONTRATANTE.

> VALOR TOTAL. 3.500.00 (TRES MIL E QUINHENTOS REAIS)

ATALAIA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

X\ «,;zm:n';» 5_') TSI ~,,‘“
R V DA SILVA PRODUCOES ARTISTICAS LDTA

RICARDO VINICIUS DA SILVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

el ESTADO DO PARANA
CNPJ 76 407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

Oficio Emitido Pela Autoridade Competente

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré — Estado Do Parana
De: Prefeito Municipal
Para: Gilmara Neris de Souza Prado

Data: 25/11/2022

AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante oficio n? 202/2022, expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Educagao.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- A elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento de aditivo.

2- A elaboracdo dos demais instrumentos necessarios ao procedimento de aditivo.
3- Ao exame e aprovacao dos documentos indicados nos itens acima.

4- Parecer contabil e parecer juridico.

| //

Edimea¥de Frei onetl

P e/feito Municipal
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PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parana
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 201/2022

Do - Setor de Contabilidade
Para — Setor Licitagd@o

Assunto: Processo de aditivo para acrescentar os equipamentos do show que a Banda Santa
Monica realizara no dia 24 de dezembro de 2022.

Vimos através deste, informar as dotagdes or¢amentarias, para efetuar os
procedimentos cabiveis, referente a Processo de aditivo para acrescentar os equipamentos do
show que a Banda Santa Monica realizaré no dia 24 de dezembro de 2022.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orgamento, € que 0S
procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotagdo or¢amentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de
alguma conta contabil constante deste parecer apresentar saldo or¢amentdrio abaixo do
necessario para realizagdo do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementa¢do da
referida conta através de solicitag@o do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da
legislagdo, no que se refere a licitagdes e contratos, ¢ de competéncia da respectiva comissao

de licita¢do e do juridico.

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES E CULTURA
09.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E CULTURA L
13.392.0013.2109 ENFEITES DE RUAS E PRACAS, COMEMORAGCOES FIM DE ANO

Item Historico Natureza Conta | Fonte

01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 08360 | 00.000
Juridica

Sem mais para o0 momento, € certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e consideragéo.

Pago Municipal José GaldinoPereira;em 25 de novembro de 2022

Contador




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 332/2022

Objeto do Parecer: Possibilidade reequilibrio econémico-financeiro de contrato administrativo;
Licitagao Originaria: Inexigibilidade 21/2022
Contrato Originario: n° 173/2022.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo formulada pela empresa BANDA SANTA MONICA.
Acerca da possibilidade de reequilibrio de preco do contrato administrativo n® 173/2021, pede
aditivo- financeiro do objeto da licitagdo: Gerador de energia de 240 kva.

O procedimento administrativo veio a este advogado publico com os seguintes
documentos: (i) termo do pedido de reequilibrio, acompanhado com pedido do fornecedor e o
pedido do fiscal do contrato; (i) orcamentos do objeto requerido; (iii) justificativa da necessidade
do objeto; (iv) autorizagdo do gestor; (v) parecer contabil

E o relatério.

2. DO REAJUSTAMENTO DO PREGO PAGO

2.1, Da Possibilidade Juridica do Pedido
O pedido de reajustamento de prego € juridicamente possivel, em vista da
necessidade do objeto do aditivo para que suporte a demanda de energia que a banda precisa
para a realizacao do show.
Ademais, o artigo 65, |, "b", da Lei 8.666/93, permite que seja realizado o
reequilibrio dos pregoes nos contratos, estabelecendo que estes poder&o ser alterados por acordo
das partes:

‘b) quando necessaria a modificagdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica
extraordinaria e extracontratual

2.21 Dos Valores
A contratada demonstra em seu pedido que € de extrema necessidade para a
realizagéo do espetaculo o objeto do aditivo proposto, pois né&o seria possivel a realizacdo do
show sem os mecanismos que os equipamentos exigem. Isto posto, para que o reequilibrio do
preco ndo gere prejuizo a administragdo publica, cabe ao setor / secretaria correspondente

analisar, conforme o mapa de pregos se n3o houve prejuizo a administracéo publica.

3. DAS DEMAIS RECOMENDAGOES
O contrato ora em andlise trata de um objeto extremamente técnico, que foge
dos conhecimentos do advogado publico que a esta subscreve. Diante disto, temos que o
presente parecer juridico trata apenas da viabilidade legal do reequilibrio dos valores a serem
pagos. Tudo o mais deve ser analisado pelo setor / secretaria competente, bem como pelo fiscal
do contrato.

4. CONCLUSAO
Do exposto, o pedido, salvo melhor juizo, esta dentro das exigéncias fixadas na
Lei n® 8.666/93. Sendo a analise das caracteristicas técnicas do pedido de responsabilidade do
setor / secretaria responsavel pela gestdo do contrato.
Por fim, ressalta-se que este parecer ndo vincula a decisdo da autoridade
competente, podendo ser acatado ou n&o, pois, o parecer juridico n&o tem carater vinculatério e
nem obriga a autoridade.
E o parecer.
Barra do Jacaré/PR, 02 de dezembro de 2022.

St

Rodolfo Emilio Schmeiske da Silva

Assessor Juridico
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§ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.° 21/2022
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.° 173/2022

O MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede na Rua Rui Barbosa n° 96, inscrito no CNPJ n° 76.407.568/0001-93,
denominada de CONTRATANTE, representado por seu Prefeito Municipal, EDIMAR DE
FREITAS ALBONETI, RG n° 5.067.024-4 SESP/PR e CPF/MF n°. 540 036.289-34, residente e
domiciliado na Rua Jacarezinho, n°. 423, Centro, Barra do Jacaré/PR, « a EMPRESA R V DA
SILVA PRODUGOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ n°. 45.692.139/0001-81, com sede
a Rua Jo3o Vergilio de Paula Neto, 444, Centro, Atalaia/PR, CEP: 87.630-000, representada por
RICARDO VINICIUS DA SLVA, CPF/MF n°. 066.309.709-69, residente e domiciliada na Rua
Jodo Vergilio de Paula Neto, 444, Centro, Atalaia/PR, CEP: 87.630-000, nos termos do artigo 65,
I, “b”, da lei 8666/93, resolve promover o primeiro aditivo ao contrato n°. 173/2022, nos termos
gque seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: Valor contratuali.
O valor contratual fica acrescido em R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), referente ao

acréscimo de 01 (um) gerador de energia de 260 kva, aos equipamentos do show, passando o
contrato a ter o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).

CLAUSULA SEGUNDA: Das demais ciausulas contratuais.
Permanecem inalteradas as demais clausulas contratuais, tendo o presente aditivo a assinatura
das partes e de testemunhas.

“RICARDO VINTETUS A SLYVA
CONTRATADA

Testemunhag”

Isabela Apar‘ecsda Penha Carvalho
CPF: 109.808.869-70
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12/12/2022 08:17 Frefeitura Municipal de Barra do Jacaré ?ﬁ

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DFE, BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N." 21/2022 PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO N." 173/2022

O MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE, Estado do
Parand, pessoa juridica de direito publico interno, com sede na
Rua Rui Barbosa n°. 96, inscrito no CNPJ n°. 76.407.568/0001-
93, denominada de CONTRATANTE, representado por seu
Prefeito Municipal, EDIMAR DE FREITAS ALBONETI,
RG n° 5.067.024-4 SESP/PR e CPF/MF n°, 540.036.289-34,
residente e domiciliado na Rua Jacarezinho, n°, 423, Centro,
Barra do Jacaré/PR, e a EMPRESA R V DA SILVA
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ ne.
45.692.139/0001-81, com sede a Rua Jodo Vergilio de Paula
Neto, 444, Centro, Atalaia/PR. CEP: 87.630-000, representada
por RICARDO VINICIUS DA SLVA, CPF/MF n°.
066.309.709-69, residente e domiciliada na Rua Jodo Vergilio
de Paula Neto, 444, Centro, Atalaia/PR, CEP: 87.630-000, nos
termos do artigo 65, [, “b”, da lei 8666/93, resolve promover o
primeiro aditivo ao contrato n°, 173/2022, nos termos que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: Valor contratual.

O valor contratual fica acrescido em RS 3.500,00 (trés mil e
quinhentos reais), referente ao acréscimo de 01 (um) gerador
de energia de 260 kva, aos equipamentos do show, passando o
contrato a ter o valor total de RS 34.500,00 (trinta e quatro mil
¢ quinhentos reais).

CLAUSULA SEGUNDA: Das demais clausulas contratuais.
Permanecem inalteradas as demais cléusulas contratuais, tendo
0 presente aditivo a assinatura das partes ¢ de testemunhas,

Pago Municipal José¢ Galdino Pereira, em 07 de dezembro de
2022.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

RICARDO VINICIUS DA SLVA
Contratada

O Testemunhas:

Gilmara Neris de Souza Prado
CPF: 495.952.299-20

Isabela Aparecida Penha Carvalho
CPF: 109.808.869-70

Publicado por:
Ednalberto Goulart
Codigo Identificador:3A1549B9
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